实际经营情况，与主要销售合同条款及实际执行情况一致。

（二十一）会计政策、会计估计变更核查

1、会计政策变更

会计政策变更的内容和原因

1

财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布《企业会计准则第 22 号——金融工具确认

和计量（2017 年修订）》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金

融资产转移（2017 年修订）》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号——

套期会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号），于 2017 年 5 月 2 日发布了《企

业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订）》（财会〔2017〕14 号）

（上述准则以下统称“新金融工具准则”），要求境内上市企业自 2019 年 1 月 1

日起执行新金融工具准则。

财务报表格式要求变化

1

财政部于 2019 年 5 月 9 日发布《关于印发修订<企业会计准则第 7 号——非货币

性资产交换>的通知》（财会[2019]8 号，以下简称“新非货币性资产交换准则”），

自 2019 年 6 月 10 日起执行。

2
财政部于 2019 年 5 月 16 日发布《关于印发修订《企业会计准则第 12 号——债务

重组》的通知》（财会[2019]9 号，以下简称“新债务重组准则”），自 2019 年

杭州星华反光材料股份有限公司   发行保荐工作报告

3-1-4-68

6 月 17 日起施行。

3
财政部于 2017 年 7 月 5 日发布《企业会计准则第 14 号——收入(2017 年修订)》(财

会[2017]22 号)，本公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则。

新金融工具准则变更经公司 2019 年第二届董事会第三次会议审议通过。本

公司按照新金融工具准则的相关规定，对比较期间财务报表不予调整，首次执行

日执行新准则与原准则的差异追溯调整本报告期期初留存收益或其他综合收益。

2、会计估计变更说明

报告期发行人无会计估计变更事项。

3、重大会计差错更正

（1）更正原因

公司不动产征迁不符合《企业会计准则解释第 3 号》关于征迁的相关规定，

公司将已收到的征迁补偿款 1,379.80 万元计入“专项应付款”的会计处理不准确，

因此，公司拟将该款项重新调整计入“其他应付款”科目，征迁事项按照资产处

置的一般原则进行会计处理。

（2）影响金额

本次会计差错更正对合并利润表和合并现金流量表无影响，对合并资产负债

表影响情况如下：

时间 报表科目 更正前 更正后
调整金额（调减以

“-”填列）

2019.12.31
其他应付款 22.44 1,402.24 1,379.80

长期应付款 1,379.80 0.00 -1,379.80

本次会计差错更正对母公司利润表和母公司现金流量表无影响，对母公司资

产负债表影响情况如下：

时间 报表科目 更正前 更正后
调整金额（调减以

“-”填列）

2019.12.31
其他应付款 17.46 1,397.26 1,379.80

长期应付款 1,379.80 0.00 -1,379.80

杭州星华反光材料股份有限公司   发行保荐工作报告

3-1-4-69

2021 年 1 月 31 日，公司召开第二届董事会第十一次会议，审议通过了《关

于前期会计差错更正及追溯调整的议案》。

综上，经核查，保荐机构认为，报告期内发行人会计政策变更均为财政部发

布新准则后根据新准则要求进行变更，对发行人财务状况、经营成果不存在重大

影响；发行人报告期内无会计估计变更事项。

发行人前述会计差错更正不影响发行人的资产总额、负债总额、收入和净利

润，发行人并非故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息，不存在滥用会计

政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录等情形；

差错更正对发行人的影响较小，符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会

计估计变更和会计差错更正》的规定，发行人不存在会计基础工作薄弱和内控缺

失的情形，相关更正信息已恰当披露。

（二十二）发行人财务内控存在不规范情形的核查说明

1、转贷

发行人在报告期内不存在转贷的情形。

2、票据融资

发行人在报告期内不存在向关联方或供应商开具无真实交易背景的商业票

据，并通过票据贴现后获取银行融资情况。

3、关联方资金拆借

报告期内发行人不存在与关联方或第三方直接进行资金拆借的情形。